

BÁO CÁO

Kết quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-MTTQ-BTT ngày 29/10/2020 của Ban thường trực Uỷ ban Mật trấn Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa về giám sát công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2020.

Uỷ ban nhân dân huyện Khánh Sơn báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2020 như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Dân số: 25.856 người .
 2. Diện tích: 33.806 ha.
 3. Số thôn/TDP: 31.
 4. Số xã: 08.
 5. Số cơ sở sản xuất, CBTP: 75 cơ sở.
 6. Số cơ sở kinh doanh thực phẩm: 187 cơ sở.
 7. Số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: 60 cơ sở cơ sở (bao gồm cả bếp ăn tập thể).
 8. Số cơ sở thức ăn đường phố: 107 cơ sở.
- Cộng (5+6+7+8+9): 429 cơ sở.
9. Về tình hình ngộ độc thực phẩm: Từ đầu năm đến nay không ghi nhận trường hợp ngộ độc thực phẩm nào được báo cáo.

II. VIỆC TRIỂN KHAI TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng ban hành các văn bản về an toàn thực phẩm năm 2020:

Để triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn, Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm như sau:

- Kế hoạch số 1953/KH-UBND ngày 09/12/2019 của Uỷ ban Nhân dân huyện về Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020.

- Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên Đán Canh Tý năm 2020.



- Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 14/01/2020 về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020.

- Công văn số 103/UBND ngày 03/02/2020 về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong mùa lễ hội xuân 2020.

- Công văn số 270/UBND ngày 18/2/2020 về đảm bảo an toàn thực phẩm phòng ngừa bệnh viêm đường hô hấp corona chủng mới.

- Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 19/2/2020 về Triển khai Dự án An toàn thực phẩm và hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm của ngành Y tế trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020.

- Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 16/3/2020 về Triển khai thực hiện Chương trình vận động và giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm ngành Y tế năm 2020.

- Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 17/3/2020 về Triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020.

- Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 27/3/2020 Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020.

- Công văn số 509/UBND ngày 30/3/2020 V/v thực hiện công tác tuyên truyền trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020

- Công văn số 598/UBND ngày 08/4/2020 V/v đảm bảo an toàn thực phẩm đối với kinh doanh dịch vụ ăn uống phòng, chống dịch bệnh covid-19.

- Kế hoạch số 24/BCĐ ngày 15/4/2020 về Triển khai tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020.

- Kế hoạch số 296 /KH-UBND ngày 29/4/2020 của Uỷ ban Nhân dân huyện về Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020.

- Công văn số 795/UBND ngày 04/5/2020 V/v bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa bão, lụt.

- Công văn số 797/UBND ngày 04/5/2020 V/v thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ

- Công văn số 805/UBND ngày 04/5/2020 V/v đảm bảo an toàn thực phẩm trong phòng chống dịch Covid-19.

- Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 về Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020.

- Công văn số 812/UBND ngày 05/5/2020 V/v đề xuất nội dung quản lý an toàn thực phẩm theo Chỉ thị số 17/CT-TTg

- Báo cáo số 368/BC-UBND ngày 20/5/2020 về báo cáo “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020.

- Công văn số 992/UBND ngày 03/6/2020 V/v phối hợp tổ chức hội nghị nâng cao năng lực quản lý an toàn thực phẩm và phòng chống NĐTP do độc tố tự nhiên.

- Kế hoạch số 104/KH-PYT ngày 17/6/2020 của Phòng Y tế về triển khai kiểm tra về an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020.

- Công văn số 1244/UBND ngày 17/7/2020 V/v triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh ĐH, giáo dục nghề nghiệp năm 2020.

- Công văn số 1254/UBND ngày 20/7/2020 V/v phối hợp tổ chức hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP và phòng chống NĐTP do độc tố tự nhiên.

- Kế hoạch số 132/KH-PYT ngày 30/7/2020 của Phòng Y tế về kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức kỳ thi THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020.

- Công văn số 1416/UBND ngày 13/8/2020 V/v tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Công văn số 1535/UBND ngày 27/8/2020 V/v rà soát khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Quyết định số 3516/QĐ-UBND ngày 19/11/2019.

- Công văn số 1564/UBND ngày 04/9/2020 Về việc rà soát xử lý các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Quyết định 1148/QĐ-UBND ngày 15/9/2020 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Khánh Sơn.

- Công văn số 1642/UBND ngày 16/9/2020 v/v báo cáo kết quả rà soát, xử lý sản phẩm gây ngộ độc.

- Kế hoạch số 741/KH-UBND ngày 16/9/2020 triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020.

- Công văn số 97/BCĐ ngày 16/9/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện V/v tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2020.

- Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 18/9/2020 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020.

- Báo cáo số 817/BC-UBND ngày 09/10/2020 về kết quả kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020

- Nhiều công văn hành chính về công tác tuyên truyền, tập huấn và hướng dẫn chuyên môn được UBND huyện và Phòng Y tế ban hành.

- Tại 8/8 xã thị trấn đều có xây dựng Kế hoạch thực hiện và báo cáo triển khai đầy đủ; thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo đúng thành phần.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật và các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm:

- Trong năm 2020 Uỷ ban nhân dân huyện đã phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm triển khai 02 lớp tập huấn: Nâng cao năng lực quản lý an toàn thực phẩm và phòng chống NĐTP do độc tố tự nhiên; phổ biến các quy

định của pháp luật về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên với hơn 100 người tham dự.

- Về tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm: Để hạn chế tập trung đông người phòng chống dịch bệnh covid-19 nên tháng hành động năm nay trên địa bàn huyện không tổ chức Lễ phát động; các hoạt động tuyên truyền chủ yếu qua hình thức trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi và qua tuyên truyền lưu động.

- Trong năm, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao đã phát hơn 60 lượt phát thanh; các đài truyền thanh xã duy trì phát 02 lần/tuần với các nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm, phổ biến kiến thức về phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên, sử dụng thực phẩm an toàn.

- Đăng 10 tin, bài trên cổng thông tin điện tử của huyện về thông tin các hoạt động, kết quả kiểm tra, phổ biến kiến thức phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây qua thực phẩm.

- Ngoài ra tại địa bàn xã, thị trấn các hoạt động nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm với quy mô nhỏ dưới 10 người được chú trọng thực hiện với 16 buổi nói chuyện với hơn 125 người được phổ biến.

- Các sản phẩm truyền thông được sử dụng trong năm: 62 cái băng rôn; tranh, áp phích 16 cái; tờ rơi các loại 2850 tờ, 26 băng đĩa âm, 02 đĩa hình, 06 pano, 04 lượt tuyên truyền lưu động.

II. KẾT QUẢ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

1. Tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ:

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn, quy định phân công nhiệm vụ quản lý: Quyết định 1364/QĐ-UBND, ngày 21/5/2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về ban hành quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Quyết định 3516/QĐ-UBND ngày 19/11/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 24/9/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về ban hành quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc đối tượng phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định 08/2020/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 của Uỷ ban tỉnh về ban hành quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm cấp huyện được phân công cho 03 cơ quan quản lý đầu mối tham mưu: Phòng Y tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Đối với cấp xã, UBND xã chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh, chế biến, sản xuất thực phẩm thuộc quản lý của 3 Bộ Công Thương, Y tế, Nông nghiệp theo phân cấp đã quy định.

- Các hoạt động triển khai về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đảm bảo đúng theo phân công, phân cấp quản lý, không để xảy ra tình trạng chồng chéo hoặc bỏ sót các phạm vi, cơ sở được quản lý.

2. Kết quả cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

Trong năm thực hiện cấp mới 07 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, lũy kế đến thời điểm báo cáo là 11 giấy.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Trong năm toàn huyện đã thành lập 19 đoàn kiểm tra (4 đoàn huyện; 15 đoàn xã), thực hiện kiểm tra trong các dịp: Tết nguyên đán, Tháng hành động, Tết trung thu và kiểm tra tại cơ sở giáo dục.

- Tiến hành kiểm tra tại 346 cơ sở, phát hiện 22 cơ sở có vi phạm, chiếm 6,3%.

- Lỗi vi phạm chủ yếu là tại các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố có giấy khám sức khỏe đã hết hạn, vi phạm khoảng cách an toàn giữa thực phẩm và nền nhà, kinh doanh thực phẩm còn để móng tay dài. Các đoàn kiểm tra áp dụng biện pháp cảnh cáo, nhắc nhở đối với các trường hợp vi phạm đồng thời hướng dẫn các cơ sở, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các sai phạm.

4. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, địa phương trong công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm:

- Thực hiện Chương trình phối hợp số 1353/CTrPH-UBND-MTTQ ngày 13/11/2017 của UBND huyện và UBMTTQVN huyện về vận động giám sát đảm bảo ATTP giai đoạn 2016-2020, tại các đợt kiểm tra cấp huyện, xã có sự tham gia giám sát của đại diện UBMTTQVN cùng cấp, đảm bảo hoạt động kiểm tra công khai minh bạch, đúng thẩm quyền.

- Được sự phối hợp của UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, Công an huyện, Phòng Giáo dục và đào tạo, Trung tâm Y tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y thông qua các đợt kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm nhờ vậy các thông tin, số liệu của từng ngành, từng lĩnh vực được phản hồi kịp thời, nhanh chóng giúp nâng cao hiệu quả trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

- Công tác an toàn thực phẩm được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo các cấp Đảng ủy, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể huyện; sự hưởng ứng tích cực của người dân trên địa bàn huyện.

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai được các cấp ban hành đầy đủ, kịp thời nhờ đó công tác triển khai được diễn ra đúng tiến độ, đúng quy định.

- Được sự phối hợp giữa mặt trận tổ quốc Việt Nam và các khối đoàn thể đảm bảo công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền trong công tác kiểm tra, giám sát; hiệu quả hoạt động tuyên truyền vận động an toàn thực phẩm cũng tăng lên đáng kể.

- Công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm được đảm bảo, không có ca ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trong năm 2020.

- Các xã, thị trấn triển khai đầy đủ nhiệm vụ chuyên môn, báo cáo, xây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2020 kịp tiến độ, tạo thuận lợi cho công tác tổng hợp của cấp huyện.

- Hoạt động tuyên truyền được duy trì đều đặn dần nâng cao ý thức chấp hành quy định pháp luật của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nâng cao hiểu biết của người tiêu dùng trong việc lựa chọn thực phẩm sạch, an toàn.

- Thủ tục hành chính liên quan đến ATTP được giảm nhiều tạo thuận lợi cho việc kinh doanh của cá nhân, cơ sở, đơn giản hóa cho cơ quan quản lý.

2. Khó khăn, hạn chế:

Công tác quản lý an toàn thực phẩm thuộc ngành Nông nghiệp quản lý mới được phân cấp cho tuyến huyện, các hoạt động triển khai còn nhiều hạn chế.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn triển khai tổ chức tập huấn nhằm nâng cao năng lực quản lý về ATTP cho cán bộ quản lý an toàn thực phẩm tại địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn huyện Khánh Sơn./.

Nơi nhận:

- UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Đông